

**Reparatia unei portiuni de drum
in s.Craciun, com Lingura**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL
Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 373 705,94 lei

Intocmit in prețuri curente 27.05.2025

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
		1.1. Drum la intrare in sat L=126 m B= 6 m				
1	DI15A	Curatirea drumurilor modernizate, de noroi si muradarie	100m2	7,5600	52,98 52,98	400,50 400,50
2	RpDB09A	Repararea suprafetelor degradate, inclusiv plombarea gropilor la imbracaminti bituminoase, cu mortar asfaltic cu adaos de criblura preparat la cald, in greutate medie de 72 kg/mp, executat cu decapare manuala si compactare cu rulou de mina sau mai metalic	m2	216,0000	130,10 120,14	28 100,64 25 950,67
3	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	756,0000	154,66 4,73	116 919,18 3 575,88
		<i>Total</i>	lei			145 420,32
		Total Drum la intrare in sat L=126 m B= 6 m Inclusiv salariu				145 420,32 29 927,05
		1.2. Teren in fata magazinului L= 26 m B= 22 m				
4	DI15A	Curatirea drumurilor modernizate,	100m2	5,7200	52,98	303,02

1	2	3	4	5	6	7
		de noroi si muradarie			52,98	303,02
5	RpDB09A	Repararea suprafetelor degradate, inclusiv plombarea gropilor la imbracaminti bituminoase, cu mortar asfaltic cu adaos de criblura preparat la cald, in greutate medie de 72 kg/mp, executat cu decapare manuala si compactare cu rulou de mina sau mai metalic	m2	1,7200	130,10 120,15	223,77 206,65
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	572,0000	154,66 4,73	88 462,67 2 705,56
		<i>Total</i>	lei			88 989,46
		Total Teren in fata magazinului L= 26 m B= 22 m Inclusiv salariu				88 989,46 3 215,23
		1.3. Evacuarea apelor pluviale				
7	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	0,1260	319,13 0,00	40,21 0,00
8	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	0,0570	9 198,07 3 594,74	524,29 204,90
		<i>Total</i>	lei			564,50
		Total Evacuarea apelor pluviale Inclusiv salariu				564,50 204,90
		<i>Total</i>	lei			234 974,28
		Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu				234 974,28 33 347,18

		Total	lei		234 974,28
		Asigurari sociale si medicale (VR) * 24 %	24 %		8 003,32
		Cheltuieli de transport (VR) * 10 %	10 %		19 338,45
		Cheltuieli de regie (VR+Asigur+Cheltu) * 12 %	12 %		31 477,92
		Beneficiu de deviz (VR+Asigur+Cheltu+Cheltu) * 6 %	6 %		17 627,65
		TVA (VR+Asigur+Cheltu+Cheltu+Benefi) * 20 %	20 %		62 284,32

1	2	3	4	5	6	7
						373 705,94
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				33 347,18

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia unei portiuni de drum
in s.Craciun, com Lingura**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 373 705,94 lei

Intocmit in prețuri curente 27.05.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	83,8176	94,60	7 929,15
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,4368	94,60	703,52
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	259,0868	94,60	24 509,61
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	2,1660	94,60	204,90
		Total manopera				33 347,18

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	124,8320	1 520,00	189 744,64
2.	1421102200000	Nisip bitumat	t	3,9840	300,00	1 195,20
3.	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,6597	285,00	188,01
4.	2320166200676	White spirit rafinat tip A	kg	39,5815	22,00	870,79
5.	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	92,3568	12,00	1 108,29
6.	2664102100023	Mortar asfaltic cu adaos de criblura... (pentru informatie)	t	15,8326	0,00	0,00
7.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	14,6080	19,00	277,55
		Total materiale de construcții				193 384,48

Utilaje de construcții:

1.	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,0731	550,00	40,21
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0182	550,00	10,01
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	7,0384	360,00	2 533,83
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	7,0384	360,00	2 533,83
5.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	7,0384	400,00	2 815,36
6.	2952260003000	Excavator	h-ut	0,1733	460,00	79,72
7.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0046	360,00	1,66
8.	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	0,5700	400,00	228,00
Total utilaje de construcții						8 242,62

Total	lei	234 974,28
Asigurari sociale si medicale (VR) * 24 %	24 %	8 003,32
Cheltuieli de transport (VR) * 10 %	10 %	19 338,45
Cheltuieli de regie (VR+Asigur+Cheltu) * 12 %	12 %	31 477,92
Beneficiu de deviz (VR+Asigur+Cheltu+Cheltu) * 6 %	6 %	17 627,65
TVA (VR+Asigur+Cheltu+Cheltu+Benefi) * 20 %	20 %	62 284,32

Total deviz:**373 705,94**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta**Obiect Reparatia unei portiuni de drum in s.Craciun, com Lingura****Investitor Primaria Lingura****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
		1.1. Drum la intrare in sat L=126 m B= 6 m				
1	DI15A	Curatirea drumurilor modernizate, de noroi si muradarie	100m2			52,98

1	2	3	4	5	6	7
						52,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5600	94,60	52,98
		Total	lei			400,50
2	RpDB09A	Repararea suprafetelor degradate, inclusiv plombarea gropilor la imbracaminti bituminoase, cu mortar asfaltic cu adaos de criblura preparat la cald, in greutate medie de 72 kg/mp, executat cu decapare manuala si compactare cu rulou de mina sau mai metalic	m2			130,10 120,14
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0800	94,60	7,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1900	94,60	112,57
	2664102100023	Mortar asfaltic cu adaos de criblura... (pentru informatie)	t	0,0720	0,00	0,00
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,4200	12,00	5,09
	2320166200676	White spirit rafinat tip A	kg	0,1800	22,00	4,00
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	285,00	0,86
		Total	lei			28 100,64
3	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			154,66 4,73
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	94,60	4,73
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 520,00	142,88
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	300,00	0,90
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	19,00	0,21
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	360,00	1,91
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	360,00	1,91
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	400,00	2,12
		Total	lei			116 919,18
		1.2. Teren in fata magazinului L= 26 m B= 22 m				
4	DI15A	Curatirea drumurilor modernizate, de noroi si murdarie	100m2			52,98 52,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5600	94,60	52,98
		Total	lei			303,02
5	RpDB09A	Repararea suprafetelor degradate, inclusiv plombarea gropilor la imbracaminti bituminoase, cu mortar asfaltic cu adaos de criblura preparat la cald, in greutate medie de 72 kg/mp, executat cu decapare manuala si compactare cu rulou de mina sau mai metalic	m2			130,10 120,15
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0800	94,60	7,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1900	94,60	112,58
	2664102100023	Mortar asfaltic cu adaos de criblura... (pentru informatie)	t	0,0720	0,00	0,00
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,4200	12,00	5,09
	2320166200676	White spirit rafinat tip A	kg	0,1800	22,00	4,00
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	285,00	0,86
		Total	lei			223,77
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			154,66 4,73
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	94,60	4,73
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 520,00	142,88
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	300,00	0,90
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	19,00	0,21
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	360,00	1,91
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	360,00	1,91
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	400,00	2,12
		Total	lei			88 462,67
		1.3. Evacuarea apelor pluviale				

1	2	3	4	5	6	7
7	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			319,13 0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	550,00	319,13
		<i>Total</i>	lei			40,21
8	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			9 198,07 3 594,74
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	94,60	3 594,74
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	460,00	1 398,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	550,00	175,61
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	360,00	29,12
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	400,00	4 000,00
		<i>Total</i>	lei			524,29

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.